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Актуальность проблемы

Метаболический синдром (МС) представляет собой кластер ведущих факторов риска

сердечнососудистой патологии, включающий в себя абдоминальное ожирение, нарушения

углеводного обмена, артериальную гипертензию, гипертриглицеридемию и пониженный

уровень холестерина липопротеидов высокой плотности, которые являются основными

компонентами синдрома (Kaplan N.M., 1989; Reaven G.M, 1988). Экспертами разных от-

раслей медицины было предложено несколько различных систем критериев верификации

МС, основанных на выявлении его отдельных компонентов и определении необходимого

их числа и набора (Grundy S.M. et al., 2005; Козиолова Н.В., Конради А.О., 2007; Alberti

K.G.M.M. et al., 2009). Помимо основных составляющих МС в качестве дополнительных,

или потенциальных, компонентов упоминается ряд других патологических состояний: из-

быточная масса тела, гиперурикемия, гиперхолестеринемия и др. (Джанашия П.Х., Ди-

денко В.А., 2001; Abbasian M. et al., 2016; Duki Y., Naidoo D.P., 2016; Granfeldt Molina G.,

2016).

Согласно доминирующим представлениям в основе развития МС лежит феномен

инсулинорезистентности (ИР) периферических тканей (Клебанова Е.М. и др., 2007;

Reaven G.M., 2007; Xiao J. et al., 2016). Существуют альтернативные точки зрения, соглас-

но которым ключевая роль в патогенезе МС принадлежит другим факторам, или меха-

низмам, в частности, дисфункции висцеральной жировой ткани, заключающейся в дисба-

лансе секреции адипокинов, гиперпродукции провоспалительных цитокинов и свободных

жирных кислот, и обусловливающей, в свою очередь, дальнейшее развитие ИР (Соколов

Е.И. и др., 2008; Amato M.C. et al., 2010; Amato M.C., Giordano C., 2014).

В качестве потенциальных компонентов МС также рассматривают такие виды пато-

логии мужской репродуктивной системы, как возрастной андрогенный дефицит и эрек-

тильная дисфункция (ЭД), ассоциированные с ИР. В отношении дефицита тестостерона

наблюдается характерный для основных компонентов МС «порочный замкнутый круг».

Гипоандрогения, усиливая ИР и вызывая комплекс липидных, углеводных и тромботиче-

ских сдвигов, способствует формированию или прогрессированию абдоминального ожи-

рения и других основных компонентов МС (Gooren L., 2006; Kooptiwut S. et al., 2015). С

другой стороны, присущие для МС гормонально-метаболические сдвиги и атеросклероти-

ческие сосудистые нарушения приводят к более раннему дебюту и способствуют более

быстрому прогрессированию гипогонадизма (Калинченко С.Ю., Тюзиков И.А., 2009; Mor-

ley J.E., 2009). Нередко клинические признаки ЭД возникают раньше, чем сердечнососуди-

стые и эндокринные заболевания, что позволяет их рассматривать своеобразным предик-

тором надвигающихся кардиоваскулярных событий (Kaiser D.R. et al., 2004; Montorsi F. et

al., 2003).

Репродуктивное здоровье мужчины формируется в детском и подростковом возрас-

те, поэтому врождённые и приобретенные патологические состояния половой сферы у

мальчиков, включая задержку пубертата, могут у взрослых мужчин способствовать разви-

тию ЭД, гипогонадизма, различных нарушений сперматогенеза и бесплодия (Тиктинский

О.П., 2010; Singh K., Jaiswal D., 2011; Hwang K. et al., Hwang K. et al., 2011). В этой связи

изучение патогенетических взаимосвязей между расстройствами андрологической сферы и

патологическими состояниями, ассоциированными с МС, является актуальным в аспекте

разработки комплекса эффективных мероприятий, направленных на улучшение популяци-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Abbasian%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26810158
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Duki%20Y%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26808094
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Naidoo%20DP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26808094
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Granfeldt%20Molina%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26821486
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Xiao%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26789723
http://www.hindawi.com/10217456/
http://www.hindawi.com/35739469/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kooptiwut%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25512346
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онной ситуации в отношении как важнейших сердечнососудистых и эндокринных заболе-

ваний, так и мужского репродуктивного здоровья.

Современный диагностический подход к МС позволяет устанавливать лишь факт

его наличия у пациента, но не даёт возможности судить ни о степени тяжести МС, ни о

степени риска его развития у лиц, имеющих менее трёх основных компонентов. Для кли-

ницистов такая информация имеет ограниченное значение, поскольку она не позволяет

оценить индивидуальные особенности пациентов и динамику их состояния при спонтан-

ном развитии болезней или в процессе проводимых лечебно-профилактических мероприя-

тий (Kahn R. et al., 2005; Lee A.M. et al., 2016).

Степень разработанности темы исследования

Анализ современной научно-медицинской литературы свидетельствует о том, что,

несмотря на достигнутый консенсус международных экспертов в отношении критериев

диагноза МС, неразрешённые проблемы в вопросах верификации МС и его отдельных

компонентов сохраняются. Существующие критерии диагноза МС имеют низкую практи-

ческую значимость, поскольку они позволяют устанавливать МС лишь как качественную

категорию. Продолжаются многочисленные разносторонние исследования патогенеза МС,

однако мнения специалистов в отношении приоритетности и взаимодействия различных

патогенетических механизмов развития МС противоречивы; информация о возможности

формирования различных патогенетических вариантов МС и их «фенотипических» прояв-

лений практически отсутствует. Существуют также принципиальные дискуссионные ас-

пекты в изучении патогенетических взаимосвязей МС с расстройствами репродуктивной

системы у мужчин. Все указанные недостатки и спорные моменты современных пред-

ставлений о МС и его патогенезе обусловили цель и задачи настоящего диссертационного

исследования

Цель исследования: изучить патогенетическую роль инсулинорезистентности,

дисфункции висцеральной жировой ткани и возрастного андрогенного дефицита в форми-

ровании патогенетически различных вариантов метаболического синдрома у мужчин.

Задачи исследования

1. Изучить патогенетические взаимосвязи между основными и дополнительны-

ми компонентами метаболического синдрома у мужчин.

2. Исследовать патогенетическую роль инсулинорезистентности и дисфункции

висцеральной жировой ткани в развитии метаболического синдрома, его основных и до-

полнительных компонентов у мужчин.

3. Исследовать патогенетические взаимосвязи возрастного андрогенного дефи-

цита и эректильной дисфункции с метаболическим синдромом, инсулинорезистентностью

и дисфункцией висцеральной жировой ткани у мужчин.

4. Изучить особенности конституции и гормональной регуляции у мальчиков-

подростков с различным андрологическим статусом.

5. Исследовать зависимость параметров, характеризующих компоненты метабо-

лического синдрома, от наличия и различных сочетаний факторов патогенеза метаболиче-

ского синдрома (инсулинорезистентности, дисфункции висцеральной жировой ткани и де-

фицита тестостерона) у мужчин.
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6. Изучить влияние факторов патогенеза метаболического синдрома (инсулино-

резистентности, дисфункции висцеральной жировой ткани, дефицита тестостерона) и их

сочетаний на формирование «фенотипов» метаболического синдрома у мужчин.

7. Обосновать и сформулировать новый патогенетический алгоритм верифика-

ции метаболического синдрома, стратификации его тяжести и риска развития.

Научная новизна

Впервые показано, что у мужчин избыточная масса тела и нарушения пуринового

обмена, относимые к дополнительным (потенциальным) составляющим МС, имеют, по

сравнению с основными компонентами, не менее тесные патогенетические связи с ИР и

дисфункцией висцеральной жировой ткани, а также с не меньшей частотой образуют кла-

стеры с другими компонентами МС.

Впервые установлено, что в формировании приобретенной андрологической патоло-

гии на разных этапах онтогенеза доминирующее значение имеют различные гормонально-

метаболические механизмы. В пубертатном периоде в замедлении процессов полового со-

зревания и развитии присущих для этого периода жизни расстройств половой системы

приоритетным является относительное преобладание влияния на формирование конститу-


[…]


андрогенов на формирование конституции подростков;

б) у мужчин зрелого возраста развитие дефицита тестостерона и эректильной дис-

функции тесно связано с гормонально-метаболическими нарушениями, ассоциированными

с инсулинорезистентностью, дисфункцией висцеральной жировой ткани и метаболическим

синдромом.

5. У мужчин выраженность клинико-биохимических нарушений, характеризующих

компоненты метаболического синдрома, частота встречаемости метаболического синдрома

и его компонентов прямо пропорциональны числу одновременно выявляемых факторов

патогенеза метаболического синдрома (инсулинорезистентность, дисфункция висцераль-

ной жировой ткани и дефицит тестостерона).

6. На разных этапах формирования метаболического синдрома приоритетное значе-

ние имеют различные факторы его патогенеза:

а) на начальных стадиях (при наличии одного или двух патогенетических факторов

метаболического синдрома) доминирующую роль играют дисфункция висцеральной жи-

ровой ткани и инсулинорезистентность;

б) дефицит тестостерона, «присоединяющийся» на более поздних стадиях к инсули-

норезистентности и дисфункции висцеральной жировой ткани в качестве третьего фактора

патогенеза, способствует появлению наиболее тяжёлых многокомпонентных форм метабо-

лического синдрома.
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7. Метаболический синдром имеет патогенетически различные варианты инициации

и развития:

а) в варианте с инсулинорезистентностью в качестве стартового фактора патогенеза

большинство доминирующих «фенотипов» (трёхкомпонентных комбинаций) метаболиче-

ского синдрома на ранней стадии включают в себя нарушения углеводного обмена;

б) в варианте с дисфункцией висцеральной жировой ткани в качестве дебютного

фактора патогенеза на ранней стадии формирования метаболического синдрома преобла-

дают «фенотипы», в составе которых присутствуют атерогенные дислипидемии;

в) вне зависимости от стартового механизма патогенеза метаболического синдрома

на ранней стадии его формирования в составе доминирующих «фенотипов» метаболиче-

ского синдрома отсутствует абдоминальное ожирение.

8. Метаболический синдром у мужчин проявляет свойства динамического трансси-

стемного коморбидного состояния, поскольку вне зависимости от дебютного механизма

патогенеза (инсулинорезистентности или дисфункции висцеральной жировой ткани) и

свойственных для него фенотипов метаболического синдрома, в результате прогрессиро-

вания имеющихся и развития новых патологических сдвигов, а также вследствие их ко-

морбидного взаимодействия формируются развёрнутые клинические формы метаболиче-

ского синдрома, в патогенезе которых присутствует сразу несколько усугубляющих друг

друга механизмов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Общая избыточная масса тела и нарушения пуринового обмена должны учи-

тываться при верификации метаболического синдрома в качестве диагностически значи-

мых компонентов, что позволит охватить вниманием специалистов более широкий круг

лиц с повышенным кардиоваскулярным риском.

2. При наличии у мужчины зрелого возраста дефицита тестостерона или эрек-

тильной дисфункции необходимо проведение комплексного обследования, направленного

на выявление у него клинико-метаболических нарушений, соответствующих компонентам

метаболического синдрома.

3. У мужчин зрелого возраста с установленным метаболическим синдромом не-

обходимо исследовать андрогенсинтетическую функцию гонад с целью выявления возрас-

тного андрогенного дефицита на ранней стадии.

4. У мужчин зрелого возраста с метаболическим синдромом, имеющих андро-

генный дефицит, должна проводиться адекватная медикаментозная коррекция последнего,

которая способна существенно уменьшить степень выраженности клинико-

метаболических нарушений, соответствующих компонентам метаболического синдрома.

5. Эффективная комплексная коррекция патологических состояний, соответст-

вующих компонентам метаболического синдрома (ожирения, артериальной гипертензии,

нарушений углеводного обмена, дислипидемий, нарушений пуринового обмена), у мужчин

зрелого возраста с дефицитом тестостерона и/или эректильной дисфункцией будет способ-

ствовать достижению позитивных изменений в течении указанных андрологических рас-

стройств.

6. В ежегодных плановых медицинских осмотрах мальчиков пубертатного воз-

раста должны принимать участие врачи-андрологи, поскольку значительная часть подро-
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стков находится в состоянии хронического стресса, что ассоциировано с формированием у

них расстройств половой сферы.

7. В практике врачей различных специальностей (эндокринологов, кардиологов,

терапевтов, андрологов) при ведении пациентов с метаболическим синдромом с целью

обеспечения персонализированного подхода целесообразно использовать новый стратифи-

кационный способ верификации этого состояния, поскольку он позволяет количественно

оценить не только степень имеющихся клинико-метаболических нарушений, но и динами-

ку состояния пациента в процессе проводимых лечебно-профилактических мероприятий.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АО – абдоминальное ожирение

АХС – альфа-холестерин

ГАХС – гипоальфахолестеринемия

ГТГ – гипертриглицеридемия

ГХС – гиперхолестеринемия

ДВЖТ – дисфункция висцеральной жировой

ткани

ДТС – дефицит тестостерона

ЗПР – замедленное половое развитие

ИАсс – индекс ассоциативности

ИВО – индекс висцерального ожирения

ИК – индекс Кетле

ИМТ – избыточная масса тела

ИР – инсулинорезистентность

МИЭФ – международный индекс эректильной

функции

МК – мочевая кислота

МС – метаболический синдром

НПО – нарушения пуринового обмена

НУО – нарушения углеводного обмена

ОБ – окружность бёдер

ОТ – окружность талии

СИО – суммарный индекс отношений

ТГ - триглицериды

ТС – тестостерон

ХС – общий холестерин

ЭД – эректильная дисфункция
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