ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Лутова Юрия Владимировича «Метаболический синдром
у мужчин – динамическое мультиформное транссистемное
коморбидное состояние», представленной на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности
14.03.03 – патологическая физиология

Проблема метаболического синдрома является одной из наиболее обсуждаемых, но и одной из самых противоречивых мультидисциплинарных проблем современной медицины.

Медико-социальная значимость метаболического синдрома обусловлена тем, что он представляет собой комплекс наиболее важных модифицируемых факторов сердечно-сосудистого риска, включающий в себя абдоминальное (висцеральное) ожирение, артериальную гипертензию, нарушения углеводного обмена и два вида атерогенных дислипидемий (гипертриглицеридемию и пониженный уровень холестерина липопротеидов высокой плотности). Указанные факторы риска принято считать основными компонентами метаболического синдрома, характеризующимися тесной патогенетической взаимосвязью с инсулинорезистентностью, высокой способностью к образованию кластеров и коморбидным взаимодействием друг с другом. В настоящее время к метаболическому синдрому стали причислять всё большее число иных патологических состояний, относимых к его дополнительным компонентам, а именно: неалкогольную жировую болезнь печени, общую избыточную массу тела и ожирение, гиперурикемию, синдром поликистозных яичников, дефицит тестостерона у мужчин и т.д.

В связи с этим метаболический синдром стал входить в сферу интересов эндокринологов, кардиологов, гастроэнтерологов, гинекологов, андрологов и других специалистов в области медицинской науки.

Автором был использован оригинальный подход к изучению патогенетических взаимосвязей между основными и некоторыми дополнительными компонентами метаболического синдрома, а также между ними и его факторами патогенеза (инсулинорезистентностью и дисфункцией висцеральной жировой ткани), позволяющий оценить не только их наличие, но и степень выраженности. В результате соискателю удалось показать, что два дополнительных компонента метаболического синдрома – общая избыточная масса тела и нарушения пуринового обмена – по степени взаимосвязи с факторами патогенеза и способности к образованию кластеров с другими компонентами не уступают основным составляющим

метаболического синдрома, что дало основание диссертанту отнести их к диагностически значимым компонентам. Кроме того, автором разработан принципиально новый способ верификации метаболического синдрома, основанный на перцентильном методе анализа и учитывающий как основные, так и дополнительные компоненты, а также инсулинорезистентность, позволяющий оценить степень тяжести синдрома, на который получен патент РФ, а на его основе разработано три новых медицинских технологии.

Лутовым Ю.В. сформулирована концепция о том, что метаболический синдром имеет, как минимум, два варианта дебюта в зависимости от стартового механизма патогенеза – инсулинорезистентности или дисфункции висцеральной жировой ткани. Каждый из этих механизмов формирует соответствующие им доминирующие «фенотипы», или трёхкомпонентные комбинации, содержащие в своём составе, соответственно, нарушения углеводного обмена и атерогенные дислипидемии. Ни в том, ни в другом случае в составе доминирующих «фенотипов» не оказалось абдоминального ожирения, признаваемого едва ли не инициальным компонентом метаболического синдрома. При объединении инсулинорезистентности и дисфункции висцеральной жировой ткани нарастает тяжесть клинико-биохимических проявлений метаболического синдрома, усложняется его компонентная структура, а в составе доминирующих «фенотипов» появляется абдоминальное ожирение. Роль дефицита тестостерона в развитии метаболического синдрома проявляется на поздних стадиях, когда он присоединяется к инсулинорезистентности и дисфункции висцеральной жировой ткани в качестве третьего фактора патогенеза, способствуя формированию наиболее тяжёлых развёрнутых форм метаболического синдрома.

Предлагаемая концепция может оказаться полезной при разработке новых эффективных диагностических алгоритмов, лечебно-профилактических программ и медицинских технологий, основанных на принципах персонализации и направленных на улучшение показателей здоровья и повышение качества жизни мужского населения с коморбидной патологией, ассоциированной с метаболическим синдромом.

Научные концепции, выводы и практические рекомендации диссертационной работы Ю.В. Лутова обоснованы достаточным объёмом выборки обследованных лиц (более 800 мужчин зрелого возраста и подростков), анализом более чем 2000 историй болезней пациентов клиники, творческим подходом к достижению цели исследования, использованием адекватных статистических методов.

Автореферат написан хорошим языком, легко читается, его разделы соответствуют плану диссертации и отражают решение поставленных задач. Рисунки и таблицы информационно насыщены и понятны. Автор продемонстрировал способность к логичным обобщениям по ходу изложения материала, грамотному и логичному сравнительному анализу собственных результатов. Результаты работы представлены в 26 публикациях в журналах из списка ВАК и были обсуждены на 14 Всероссийских и международных научно-практических форумах.

Таким образом, диссертационное исследование Ю.В. Лутова по актуальности темы, методическому уровню и научно-практической значимости полученных результатов соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Проректор по лечебной работе,
зав. кафедрой неотложной терапии
с эндокринологией и профпатологией
ФПК и ППВ ФГБОУ ВО НГМУ
Минздрава России, д.м.н., профессор

Е.Л. Потеряева

Адрес учреждения:
630091, Сибирский
Федеральный округ
г. Новосибирск,
Красный Восток
Тел.: 383-27
E-mail: svetmed@ngs.ru

ПОТЕРЯЕВА
ЕНА
ИДОВНА